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Ogólne informacje o gatunku

Zasięg występowania w Polsce i Europie oraz trendy

Przed  zlodowaceniem  żółw  błotny  zasiedlał  praktycznie  całą  Europę,  łącznie  z 

Wyspami  Brytyjskimi  oraz  Północną  Afrykę,  na  wschodzie  zaś  jego  zasięg  kończył  się  na 

Morzu Kaspijskim. Po okresie zlodowaceń nie powrócił już ani na Wyspy Brytyjskie, ani do 

Skandynawii.

W Europie żółw błotny zamieszkiwał cały kontynent z wyjątkiem gór i wyższych partii 

wyżyn. Występował w wielkich pradolinach rzecznych, w ich rozległych systemach leśnych i 

bagiennych  utrzymał  się  praktycznie  do  XVIII  wieku.  Na  skutek  zmian  siedliskowych 

wywołanych  działalnością  człowieka  jego zasięg  zaczął  się  gwałtownie  kurczyć,  a  w wielu 

krajach wyginął zupełnie.

Obecnie  żółw błotny występuje  w Afryce  Północnej,  Hiszpanii,  Francji,  Włoszech, 

Grecji  na  Bałkanach,  Węgrzech,  Turcji,  Ukrainie,  Białorusi,  Litwie,  Łotwie,  Polsce  i 

Niemczech.  W  Czechach  i  na  Słowacji  występował  jeszcze  10  lat  temu.  Jest  gatunkiem 

chronionym w całej Europie i w większości krajów objęty jest statusem gatunku zagrożonego 

wymarciem.

Szacuje się, że w Polsce żyje około 1000-2000 dorosłych osobników żółwi błotnych. 

Występują one głównie:

• na Pojezierzu Łęczyńsko-Włodawskim

• w okolicach Radomia (dolina rzeki Zwolenka)

• w zachodniej części kraju (województwo Lubuskie)

• na Warmii i Mazurach, w okolicy Olsztynka i Mrągowa.

W przypadku tego gatunku bardzo trudno jest dokładnie określić w jakim stopniu, i 

kiedy nastąpiły zmiany liczebności. Powszechnie przyjmuje się jednak, że jest to gatunek coraz 

mniej  liczny.  Dzięki  kilku  pracom  wykonanym  w  latach  wcześniejszych  można  dokładnie 

prześledzić proces zaniku tego gatunku na terenie Polski. Rejonem w którym taki proces został 

dokładnie udokumentowany jest Śląsk (Najbar 2001).

Tabela 1. Spadek liczby stanowisk żółwia błotnego na Śląsku w XX wieku (Najbar 2001)

Przedział czasowy Liczba znanych stanowisk
1900-1925 57
1945-1970 11
1971-1990 11
1991-2000 1



W wielu  innych  rejonach Polski  np.  na  Warmii  i  Mazurach,  czy  w województwie 

Lubuskim zmniejszenie liczebności żółwi błotnych jest pewne,jednak brak precyzyjnych danych 

z wcześniejszych lat nie pozwala dokładnie oszacować jak duży jest to spadek.

Rys. 1 Występowanie żółwia błotnego Emys orbicularia wg. S. Mitrus (2007)

Biologia ekologia gatunku

Żółw  błotny  jest  zwierzęciem  masywnym,  pokrytym  ciemnym  pancerzem.  Skóra 

ciemna, często pokryta żółtymi plamkami. Osobniki dorosłe osiągają wielkość ok. 20 cm i wagę 

ponad  1  kg.  Jest  jedynym  naturalnie  występującym  żółwiem  na  terenie  Polski.  Na  terenie 

północno wschodniej Polski przebiega północna krawędź zasięgu żółwia błotnego.

Żółw błotny jest zwierzęciem żyjącym głównie w środowisku wodnym, wymagającym 

jednak  dość  specyficznych  środowisk  lądowych  do  składania  lęgów.  Środowiska  te  muszą 

znajdować się w niedużej odległości od zbiorników wodnych, które żółw zamieszkuje w ciągu 

roku. 

Zwykle  zasiedla  niewielkie,  zarośnięte  zbiorniki  wody stojącej  lub wolno płynącej, 

starorzecza, torfianki, olsy. Czasami spotykany jest także w zbiornikach w pobliżu zabudowań 

np. w stawach. Na lęgowiska żółwie zazwyczaj wybierają tereny o lekkiej, piaszczystej glebie, 

preferują  nasłonecznione  południowe  zbocza  wzniesień  z  roślinnością  kserotermiczną.  W 



przypadku braku takich terenów, mogą składać jaja na nieużytkach, drogach, polach uprawnych 

czy na granicy lasu.

W północno - wschodniej Polsce żółwie przebudzają się z okresu hibernacji przeważnie 

na przełomie marca i kwietnia. Gody odbywają się zazwyczaj w pobliżu miejsc hibernacji. W 

połowie maja samice i samce często przenoszą się do zbiorników wodnych usytuowanych w 

pobliżu miejsc lęgowych. Samice wychodzą składać jaja w ciepłe i parne popołudnia, odbywa 

się to raczej w pierwszej dekadzie czerwca, jednak niektóre samice mogą składać jaja nawet w 

połowie lipca (obserwacje własne). Dorosłe osobniki pod koniec lipca opuszczają zbiorniki w 

pobliżu legowisk i przechodzą do zbiorników w których spędzają resztę roku. Żółwie błotne w 

północno wschodniej  Polsce  zaczynają  hibernację  bardzo  późno,  nawet  w grudniu  i  jest  to 

związane z nadejściem silnych mrozów. Zimują w zbiornikach wodnych, zagrzebane w mule 

lub bezpośrednio w toni wodnej.

W ciepłe lata młode żółwie wykluwają się we wrześniu i udają się do najbliższych 

zbiorników wodnych. W Polsce północno - wschodniej często zdarza się, że młode przeobrażają 

się jesienią,  jednak pierwszą zimę spędzają w komorach lęgowych,  z których wydostają  się 

dopiero wiosną (kwiecień).

Możliwość pomyłki

Na terenie  Polski  naturalnie  występuje  jeden gatunek żółwia.  W ostatnich  latach  coraz 

częściej  spotyka  się  w  naturze  północno-amerykański  gatunek  żółwia  -  żółw  czerwonolicy 

(Trachemys scripta elegant). Do tej pory gatunek ten spotykano głównie w pobliżu miast na zachodzie 

kraju (szczególnie rozpowszechniony np. w okolicy Wrocławia), jednak obecnie można spotkać go 

także w północno-wschodniej Polsce. Dlatego też, podczas obserwacji żółwia błotnego, aby uniknąć 

pomyłki, należy zwracać szczególną uwagę na rysunek na głowie. Żółw czerwonolicy ma z boku 

głowy  wyraźną  czerwoną  plamę,  natomiast  żółw  błotny  ma  ciemną  głowę  z  małymi  żółtymi 

plamkami.

Siedliska z Załącznika I Dyrektywy Siedliskowej, mogące wchodzić w zakres zainteresowania  

żółwia błotnego

Miejsca bytowania:

3150 - starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami z Nympheion, Potamion 

3160 - naturalne, dystroficzne zbiorniki wodne

7140 - torfowiska przejściowe i trzęsawiska (przeważnie z roślinnością z Scheuchzeńo-Cańcetea) 



Miejsca rozrodu:

2330 - wydmy śródlądowe z murawami napiaskowymi

Stan prawny żółwia błotnego w Polsce

Status ochronny

• Ochrona gatunkowa w Polsce – ochrona ścisła od roku 1935 (Dz.U. 1935 Nr 80 poz. 

498)

• Ochrona strefowa – ochrona wokół miejsc rozrodu i regularnego przebywania (Dz.U. 

2004 nr 220 poz. 2237)

• Czerwona lista IUCN (1996) –gatunek niższego ryzyka/bliskie zagrożenia (LR/nt)

• Polska czerwona lista – gatunek zagrożony (EN)

• Polska czerwona księga –gatunek  zagrożony (EN)

• Konwencja  o  ochronie  gatunków dzikiej  flory  i  fauny europejskiej  oraz  ich  siedlisk 

(Konwencja Berneńska) – Załącznik II

• Dyrektywa 92/43/EWG w sprawie  ochrony siedlisk  naturalnych  oraz  dzikiej  fauny i 

flory (Dyrektywa Siedliskowa) – Załącznik II i IV

Żółw błotny jest pod ścisłą ochroną gatunkową od 1935 roku ( Dz.U. 1935 Nr 80 poz.  

498). We wszystkich nowelizacjach ustawy o ochronie przyrody gatunek ten pozostał pod ścisłą 

ochroną. W roku 2004 żółw błotny został dodatkowo objęty ochroną strefową (Dz.U. 2004 nr 220 

poz. 2237 ). Dzięki temu, chroni się nie tylko sam gatunek, ale również miejsca  wokół miejsc 

rozrodu i regularnego jego przebywania. Całoroczną ochroną objęte są strefy o promieniu 200 m, 

przez część roku (od 1 marca do 30 września) obowiązują strefy okresowe o promieniu 500 m.

Sytuacja gatunku na terenie Warmii i Mazur

Historyczne rozmieszczenie żółwia błotnego na Warmii i Mazurach.

Żółw błotny na terenie Warmii i Mazur występuje wyspowo, a jego rozmieszczenie na 

tym terenie jest słabo poznane.

Pierwsze informacje o występowaniu żółwia błotnego na Warmii i Mazurach pojawiły 

się w drugiej połowie XVIII wieku. Były one ogólnikowe i wynikało z nich, że gatunek ten 

występował w wielu miejscach i był zwierzęciem pospolitym.  Dopiero na początku XX wieku 

pojawiły  się  pierwsze  konkretne  informacje.  Zauważono  wtedy  spadek  liczebności  na 



większości stanowisk, jednak informacje te nie są zbyt szczegółowe. Z danych tych wynika, że 

rejon Puszczy Napiwodzko Ramuckiej  był  główną ostoją występowania żółwia błotnego.  W 

1954  roku  Marian  Młynarski  publikuje  pierwsze  podsumowanie  wiedzy  o  rozmieszczeniu 

żółwia  błotnego  w  województwie  Olsztyńskim,  które  obejmowało  mniej  więcej  obszar 

dzisiejszego Województwa warmińsko-mazurskiego. Praca ta potwierdza, że ważnym rejonem 

występowania żółwia błotnego jest Puszcza  Napiwodzko Ramucka, potwierdza również dalszy 

spadek liczebności na wszystkich znanych stanowiskach.

Kolejne opracowanie, autorstwa Rudolfa Klarowskiego (1981) ukazuje się dopiero po 

prawie 30 latach. Sugeruje, że żółwie błotne na terenie Warmii i Mazur występują głównie w 

rejonie Nidzicy i Olsztynka (Puszcza Napiwodzko Ramucka), oraz w okolicy Mrągowa. W tym 

samym czasie wiedzę na temat rozmieszczenia, biologii i ekologii żółwia błotnego na terenie 

Warmii i Mazur zaczyna zbierać Krzysztof Majcher, pracownik Wyższej Szkoły Pedagogicznej 

w Olsztynie. Badania jego potwierdzają istotne znaczenie Puszczy Napiwodzko Ramuckiej jako 

jednego  z  głównych  miejsc  występowania  żółwia  błotnego,  odkrywa  również  drugą  dużą 

populację  żółwi  błotnych  w okolicach  Baranowa w gminie  Mikołajki.  W sumie  podaje  24 

miejsca występowania żółwia w Polsce północno-wschodniej (Bogdaszewska Z., Bogdaszewski 

M., Majcher K. 2004). Jednak z artykułu tego wyraźnie wynika, że żadne ze znanych stanowisk 

nie jest dostatecznie poznane.

Obecne rozmieszczenie żółwi błotnych na obszarze Natura 2000 – Mazurska Ostoja Żółwia 

Błotnego

Występowanie żółwia błotnego w tym rejonie znane było już pod koniec XIX wieku 

(Młynarski  1954).  Żółw  błotny  był  wtedy  niewątpliwie  o  wiele  bardziej  pospolitym 

zwierzęciem w tym rejonie niż obecnie. Świadczyć o tym mogą przedwojenne doniesienia o 

sprzedaży żółwich jaj na targu w Mrągowie. Gatunek ten jeszcze około 20 lat temu występował 

w obecnych  granicach  miasta  Mrągowo,  a  w latach  osiemdziesiątych  XX wieku miejscowa 

ludność spotykała żółwie na “Bagnach Prawdowskich” nieopodal Mikołajek.

Żółwie na tym terenie występują na kilku głównych stanowiskach (rys. 2). Jednak z 

badań  telemetrycznych  i  obserwacji  własnych  wynika,  że  żółwie  te  dość  intensywnie 

przemieszczają  się  pomiędzy  lokalnymi  skupiskami.  Potwierdziły  to  badania  genetyczne 

(Dmitryjuk 2007), w których wykazano dużą zmienność genetyczną tej populacji.



Stanowisko Cudnochy

Stanowisko to znajduje się na zachód od osady Kolonia Cudnochy. Obejmuje głównie 

wschodnią część Lasu Cudnowskiego (leśnictwo Baranowo, Nadleśnictwo Maskulińskie) oraz 

otwarte przestrzenie na północ, wschód i południe od Lasu Cudnowskigo. Teren ten jest jedną z 

głównych ostoi żółwia błotnego na terenie „Mazurskiej Ostoi Żółwia Baranowo”. Obszar ten 

obejmuje głównie tereny leśne (odziały 236, 237, 242, 243) oraz tereny w najbliższej okolicy 

koloni wsi Cudnochy i na północ od wsi Baranowo. Obszar ten zajmuje powierzchnię około 350 

ha. W ciągu ostatnich 10 lat  na tym obszarze odłowiono i oznakowano 24 dorosłe osobniki 

żółwi błotnych. Kilkakrotnie odławiano osobniki młodociane. Na obrzeżach lasów znane są dwa 

miejsca  lęgowe  żółwi  błotnych  oraz  kilka  potencjalnych  lęgowisk.  Ze  względu  na  dużą 

liczebność osobników dorosłych stanowisko to jest szczególnie cenne dla ochrony żółwia na 

tym obszarze. 

W 2008 roku Lasy Państwowe przeprowadziły na tym terenie zabiegi mające na celu 

podwyższenie i utrzymywanie stałego poziomu wód gruntowych i powierzchniowych (program 

mała  retencja).  Działania  te  znacznie  poprawiły  parametry  siedlisk  wodnych  zajmowanych 

przez żółwie błotne na tym terenie.

Teren z powodu swojej unikalności powinien zostać objęty ochroną rezerwatową.  Na 



podstawie  uzyskanych  dotychczas  danych,  populacja  na tym stanowisku szacowana jest  (na 

podstawie obserwacji środowisk i obserwacji dorosłych osobników) na około 25-30 dorosłych 

osobników.

Stanowisko Faszcze

Stanowisko  to  znajduje  się  na  terenie  leśnictwa  Baranowo  (Nadleśnictwo 

Maskulińskie). Obejmuje głównie tereny Lasów Państwowych i zajmuje obszar około 330 ha. 

Rejon  ten  obfituje  w  oczka  wodne,  które  są  dobrym  środowiskiem  do  bytowania  żółwia 

błotnego.  W południowo-wschodniej  części  tego stanowiska  znajdują  się  liczne  ciepłolubne 

murawy kserotermiczne, które są prawdopodobnie miejscami lęgowymi żółwi błotnych. W roku 

2008 Lasy Państwowe  przeprowadziły na tym terenie zabiegi mające na celu podwyższenie i 

utrzymywanie  stałego poziomu wody (program małej  retencji).  Okolica  ta  jest  jednak słabo 

zbadana  i  jest  bardzo  prawdopodobne,  że  dokładne  badania  oraz  działania  przeprowadzone 

przez Lasy Państwowe spowodują wzrost szacunków liczebności tej subpopulacji żółwi. Do tej 

pory, populacja szacowana jest (na podstawie obserwacji środowisk i obserwacji pojedynczych 

osobników) na zaledwie ok. 5-10 dorosłych osobników.

Stanowisko Bagno Prawdowskie

Stanowisko  to  jest  położone  w  okolicy  wsi  Nowe  Sady,  Prawdowo  i  Lubiewo. 

Powierzchnia tego stanowiska to około 280 ha. Stanowisko to znajduje się w ostoi Natura 2000 

„Ostoja Piska” i w ostoi Natura 2000 "Mazurska Ostoja Żółwia Baranowo". Do lat 80-tych XX 

wieku  rejon  ten  był  znany  z  licznego  występowania  żółwi  błotnych.  Przeprowadzone  na 

początku lat 90-tych XX wieku osuszenie terenu spowodowało w tym miejscu znaczny spadek 

liczebności  żółwi  błotnych.  W ciągu  ostatnich  kilku  lat  odłowiono  tutaj  3  dorosłe  samice, 

obserwowano także młodociane osobniki. Wskazuje to na to, że choć liczebność żółwi na tym 

terenie z całą pewnością znacznie się zmniejszyła to nadal jest to ważne miejsce występowania 

tego gatunku.

Do tej pory populacja szacowana jest (na podstawie obserwacji środowisk i obserwacji 

pojedynczych osobników) na około 10-15 dorosłych osobników.

Stanowisko Zawady - Kosewo

Stanowisko  to  jest  położone  w  okolicy  wsi  Zawady,  Kosewo  i  osady  Nadawki. 

Obejmuje  około  770  ha.  Znajduje  się  tutaj  kilka  dużych  rozlewisk  (zabagnień).  Teren  jest 



bardzo trudno dostępny,  co  powoduje  większą  jego atrakcyjność  dla  żółwi  błotnych.  Część 

terenu  jest  obecnie  chroniona  jako  użytek  ekologiczny  „Rozlewisko  Zawady”.  W ostatnich 

latach  stwierdzono  w tym  miejscu  kilka  dorosłych  żółwi  błotnych  oraz  zlokalizowano  dwa 

czynne lęgowisko. W latach 90. XX wieku w ciągu kilku dni odłowiono kilka dorosłych żółwi 

błotnych. Sugerowało to, że populacja ta jest dość liczna. Środowiska wodne od tamtego czasu 

nie zmieniły się, można więc przypuszczać, że liczebność osobników także nie zmniejszyła się. 

Do  tej  pory,  populacja  szacowana  jest  (na  podstawie  obserwacji  środowisk  i  obserwacji 

pojedynczych osobników) na około 30-40 dorosłych osobników.

Populacja  znajdująca  się  na  obszarze  Natura  2000  "Mazurska  Ostoja  Żółwia 

Baranowo" i  północnej  część  ostoi  Natura 2000 "Puszcza  Piska" jest  obecnie  najliczniejszą 

poznaną  populacją  na  terenie  północno-wschodniej  Polski.  W  ciągu  ostatnich  10  lat 

oznakowano tu 28 dorosłych osobników oraz wykryto kilka lęgowisk. Zaobserwowano również 

młode osobniki, co świadczy o tym, że populacja ta się rozmnaża, obserwacji młodych żółwi 

błotnych jest jednak stosunkowo niewiele.

Obecnie populację żółwia błotnego w tej okolicy można oszacować na około 100-60 

dorosłych osobników.

Obecne rozmieszczenie żółwi błotnych w Puszczy Napiwodzko-Ramuckiej

Rejon  Puszczy  Napiwodzko-Ramuckiej  od  początku  wszystkich  opracować  był 

wskazywany jako główne miejsce występowania żółwia błotnego. Choć żółwie od wielu lat 

były spotykane w tych okolicach to  nie została  dokonana pełna inwentaryzacja  tego terenu. 

Jedynie  lepiej  poznano  do  tej  pory  okolice  wsi  Orłowo,  Likusy  i  Nadrowo.  Nadal 

rozmieszczenie żółwia błotnego na terenie obszaru Natura 2000 Puszcza Napiwodzko-Ramucka 

jest dość słabo poznane.

W  ciągu  ostatnich  30  lat  w  rejonie  tym  stwierdzono  żółwia  błotnego  kilkunastu 

miejscach. Jednak wydaje się że najważniejsze miejsca stałego występowania populacji żółwia 

błotnego to:

Okolica rezerwatu Orłowo Małe i wsi Likusy

Stanowisko to znajduje się na północ od wsi Osłowo. Obejmuje głównie rejon między 

rzeką Łyną a prawym skrajem pradoliny Łyny od północy sięga do wsi Likusy a od południa do 

wsi Orłowo.

Stanowisko to jest znane od bardzo dawna i z całą pewnością najczęściej wymieniane 



w literaturze. Rejon ten leży w powiecie Nidzickim, który był od dawna uznawany za ważne 

miejsce występowania żółwia błotnego. Konkretne dane podaje w swojej pracy M Młynarski już 

w 1954 roku.  Przeprowadzona wcześniej  ankieta  wykazała  dość liczne  występowanie  żółwi 

błotnych,  jednak  jego  obserwacje  w  terenie  nie  potwierdziły  tego,  należy  uznać  to  za 

udokumentowany spadek liczebności  na  tym terenie.  Jednak na  jego wniosek w 1958 roku 

utworzono tutaj pierwszy rezerwat przyrody dla ochrony żółwia błotnego. Spowodowało to nie 

przewidziane  okoliczności.  Od  tego  czasu  wiele  żółwi  znalezionych  na  Mazurach  trafiały 

właśnie do rezerwatu „Orłowo Małe”.

W późniejszych latach mamy regularne informacje  o występowaniu  w tym miejscu 

żółwi błotnych (Klarowski 1981). 

Teren  ten  obecnie  jest  jedną  z  głównych  ostoi  żółwia  błotnego  na  terenie  „Ostoi 

Puszcza  Napiwodzko-Ramucka”.  Obszar  ten  obejmuje  głównie  tereny  leśne  (Nadleśnictwo 

Nidzica – leśnictwo Orłowo i leśnictwo Wykno) oraz tereny w najbliższej okolicy wsi Likusy i 

wsi Orłowo, w tym kilka jezior największe to Krzyż, Orłowo Duże, Orłowo Małe, Zdręczno i 

kilka mniejszych bez nazw. Obszar ten zajmuje powierzchnię około 930 ha. W ciągu ostatnich 

15  lat  na  tym  obszarze  odłowiono  i  oznakowano  20  dorosłych  osobników żółwi  błotnych. 

Kilkakrotnie odławiano osobniki młodociane. Żółwie błotne na tym terenie są skupione głównie 

w dwóch rejonach:

• na terenie i bezpośredniej bliskości rezerwatu przyrody "Orłowo Małe"

• w okolicy wsi Likusy

Jednocześnie często widywano dorosłe osobniki wędrujące na terenach między tymi 

głównymi skupiskami co dowodzi że jest to jedna populacja żółwia błotnego.

Na obrzeżach wsi  Likusy znane są dwa miejsca  lęgowe żółwi błotnych  dodatkowo 

wytypowano  kilka  potencjalnych  lęgowisk.  Ze  względu  na  dużą  liczebność  osobników 

dorosłych stanowisko to jest szczególnie cenne dla ochrony żółwia na tym obszarze. 

Na podstawie uzyskanych dotychczas danych, populacja na tym stanowisku szacowana 

jest  (na podstawie obserwacji  środowisk i  obserwacji  dorosłych osobników) na około 20-30 

dorosłych osobników.

Okolica Rezerwatu Nadrowskie Bagna

Stanowisko to znajduje się na obszarze leżącym między miejscowościami Łutynowo, 

Nadrowo,  Waplewo  i  Kunki.  Obejmuje  tereny  leśne  (nadleśnictwo  Olsztynek  leśnictwo 

Waplewo, Marózek), oraz obszary rolnicze. Obszar ten zajmuje około 730 ha. Najważniejszym 



obiektem na tym stanowisku jest Nadrowskie Bagno które w 1991 roku zostało objęte ochroną 

rezerwatową  (powierzchnia  rezerwatu  ha  prawie  68ha).  Drugim rejonem są  zabagnienia  w 

okolicy wsi Łutynowo na południe od Jeziora Wenyk.

Żółwie  w  tym  rejonie  były  widywane  od  dawna,  jednak  dopiero  w  1956  roku 

faktycznie  schwytano  w  tej  okolicy  jednego  osobnika  żółwia  błotnego  (Klarowski  1981). 

Należy zaznaczyć, że niecałe 2 km na południe znajdują się bagienka koło wsi Waplewo, gdzie 

znajdowano żółwie wielokrotnie od bardzo dawna (teren poza obszarem Natura 2000 „Puszcza 

Napiwodzko-Ramucka). W latach dziewiędziesiątych XX wieku rozpoczęto dokładne badania 

prowadzone  przez  K.  Majchra.  Wykazał  on,  że  Bagno Nadrowskie  jest  dużą  ostoją  żółwia 

błotnego. Udało się w tym czasie zlokalizować kilka legowisk oraz oznaczyć kilka dorosłych 

osobników. Dzięki staraniom wojewódzkiego konserwatora przyrody oraz Krzysztofa Majchra 

w roku 1991 utworzono na tym terenie rezerwat przyrody głównie dla ochrony żółwia błotnego.

Od  ponad  10  lat  na  terenie  rezerwatu  Nadrowskie  Bagno  i  w  najbliższej  okolicy 

prowadzone są zabiegi mające na celu poprawę miejsc bytowania żółwi błotnych (podnoszenie i 

stabilizowanie  poziomu wody,  odtwarzanie oczek wodnych)  prowadzone są również zabiegi 

mające za zadanie poprawę miejsc gdzie żółwie błotne składają jaja. Prace te są wykonywane 

przez  Lasy  Państwowe,  Regionalną  Dyrekcję  Ochrony  Środowiska  w  Olsztynie  i  Polskie 

Towarzystwo Ochrony Ptaków. Działania te powodują że stanowisko te jest jedno z najmniej  

zagrożonych  na  tym  terenie.  Niestety  na  obszarach  w  okolicach  wsi  i  Łutynowo  nie  są 

prowadzone  podobne  działania.  Powoduje  to  że  miejsca  te  borykają  się  ze  zbyt  niskim 

poziomem  wód  w  miejscach  dogodnych  do  bytowania  żółwi  błotnych  oraz  zanikiem 

potencjalnych lęgowisk.

Na tym stanowisku znamy klika czynnych lęgowisk w okolicy Bagna Nadrowskiego 

oraz kilkanaście potencjalnych miejsc w innych rejonach. Na podstawie uzyskanych dotychczas 

danych,  populacja  na tym stanowisku szacowana jest  (na podstawie obserwacji  środowisk i 

obserwacji dorosłych osobników) na około 20-40 dorosłych osobników.

Poza tymi 2 rejonami, żółwie błotne były spotykane w latach wcześniejszych w wielu 

rejonach obszaru Natura 2000 „Puszcza Napiwodzko-Ramucka”.

Część tych obserwacji to prawdopodobnie pojedyncze,  migrujące osobniki, jednak z 

całą pewnością część z nich jest związana z lokalnymi populacjami. Należy przyjąć więc, że na 

terenie całej ostoi może żyć ok. 60-100 dorosłych żółwi.



Zagrożenia, wraz z identyfikacją celi, działań i oczekiwanych wyników

Żółw błotny na terenie obu omawianych ostoi jest gatunkiem zagrożonym wyginięciem 

i zmniejszającym swoją liczebność.  Zagrożenia dotyczące żółwia błotnego na tym terenie w 

większości  są  takie  same  jak  w  całej  Polsce,  jednak  niektóre  z  nich  mogą  mieć  większe 

znaczenie niż w innych rejonach występowania żółwi.

Zagrożenia dla obszaru Natura 2000 „Mazurska Ostoja Żółwia Baranowo” i północna część 

obszaru Natura 2000 "Puszcza Piska"

Istniejące

• Obniżanie się poziomu wody gruntowej i powierzchniowej

W ostatnich  latach  zauważa się  globalne  obniżanie  się  poziomu wód gruntowych  i 

powierzchniowych. Powoduje to zanik lokalnych zabagnień i oczek wodnych. Środowiska takie 

są  miejscami  bytowania  żółwi  błotnych.  Dzięki  działaniom  prowadzonym  przez  Lasy 

Państwowe (program małej  retencji)  na  tych  terenach,  udało  się  częściowo zahamować  ten 

negatywny  proces.  W niektórych  miejscach  nawet  podwyższono  poziom wody poprawiając 

miejsca bytowania żółwi błotnych (stanowisko Cudnochy i Faszcze). Pomimo tych działań na 

wielu  terenach  w  dalszym  ciągu  obniżanie  poziomu  wody  jest  największym  zagrożeniem 

(Zawady i Prawdowo).

• Brak rozpoznania potencjalnych lęgowisk.

Duży obszar i duża ilość potencjalnych lęgowisk powoduje, że tylko w części takich 

miejsc obecność żółwi została potwierdzona. Powoduje to, że nie wszystkie istniejące miejsca 

lęgowe są skutecznie chronione.

• Gospodarka rolna na lęgowiskach i potencjalnych legowiskach żółwi błotnych.

Żółw błotny wybiera na lęgowiska specyficzne środowiska. Są to ciepłolubne murawy i 

siedliska  kserotermiczne.  Na  omawianym  obszarze  występują  one  w  dość  dużej  liczbie  i 

zajmują często bardzo małe obszary (skraje lasu, najbardziej pochylone fragmenty stoków itp.). 

Dlatego choć nie stanowią cennego terenu rolniczego są wykorzystywane jako tereny orne (przy 

okazji uprawy większego fragmentu gruntu o innym charakterze). Ten typ zagospodarowania 

powoduje całkowity zniszczenie lęgowiska.

• Zacienienie i zadarnienie lęgowisk.

Obszar ten w przeszłości był w wielu miejscach wykorzystywany do hodowli owiec. 

Spowodowało to utrzymywanie się dużych otwartych przestrzeni (pastwisk), korzystnych dla 

żółwi.  Prawdopodobnie  dzięki  temu  w  okolicy  zachowała  się  tak  liczna  populacja  żółwia 



błotnego.  W  latach  90  zaniechano  hodowli  owiec.  Spowodowało  to  zanikanie  lęgowisk  i 

potencjalnych  lęgowisk  żółwi  błotnych.  Cześć  tych  terenów dzięki  postępowi  mechanizacji 

zamieniono w pola orne, a część zaczęto ugorować co powoduje ich zadarnienie i zarastanie.

• Niekontrolowana zabudowa i grodzenia.

Teren  obszaru  „Mazurska  Ostoja  Żółwia  Baranowo”  jest  stosunkowo  mało  zaludniony. 

Przeważa na tym terenie zabudowa rozproszona (kolonijna), co sprzyja występowaniu żółwi 

błotnych.  Gatunek  ten  jako  wrażliwy  na  obecność  człowieka  szczególnie  jest  narażony  na 

antropopresję.  Dlatego  też,  niekontrolowana  zabudowa  oraz  grodzenia  może  spowodować 

stworzenie barier dla migrujących żółwi oraz spowoduje zniszczenia ważnych miejsc do ich 

bytowania.

• Wzrost drapieżnictwa.

Na wszystkich udokumentowanych lęgowiskach na tym obszarze stwierdzono dużego 

wpływu  drapieżników  (lisa).  W niektórych  przypadkach  zniszczenia  lęgów  mogą  dotyczyć 

większości  złóż.  Dalszy  wzrost  liczebności  lisa  będzie  powodował  zwiększenie  presji 

drapieżników na lęgi żółwia błotnego.

Potencjalne

• Budowa drogi ekspresowej numer 16.

Planowana inwestycja może stać się głównym zagrożeniem dla omawianego obszaru. 

Tak duża inwestycja może znacząco negatywnie oddziaływać na obszar Natura 2000 „Mazurska 

Ostoja Żółwia Baranowo”

Ogólne cele ochronne dla całego obszaru Natura 2000 „Mazurska Ostoja Żółwia 

Baranowo”

• Inwentaryzacja potencjalnych lęgowisk żółwia błotnego

• Inwentaryzacja wszystkich miejsc stałego bytowania metodą eDNA

• Wprowadzenie monitoringu stanowisk żółwia błotnego

• Utrzymywanie wysokich stanów wody w lokalnych zabagnieniach

• Trwałe zapewnienie takich form użytkowania rolnego, które sprzyjają zachowaniu 

właściwego stanu na lęgowiskach i potencjalnych lęgowiskach żółwi błotnych np. 

hodowla owiec

• Minimalizacja lub wyeliminowanie wszystkich czynników pogarszających stan siedlisk 

ważnych dla bytowania żółwi błotnych



• Ograniczenie zabudowy głównie do istniejących gospodarstw i starych siedlisk

• Ograniczenie grodzeń na dużych powierzchniach (w lasach i na terenach otwartych)

• Zwiększenie świadomości lokalnej społeczności na temat ochrony obszaru Natura 2000 

„Mazurska Ostoja Żółwia Baranowo”

• Wyznaczenie i opisanie szlaków turystycznych, które skanalizują ruch turystyczny

• Objęcie najcenniejszych stanowisk ochroną rezerwatową (Cudnochy, Zawady, Prawdowo)

W efekcie realizacji wyznaczonych celów w ciągu 10 lat powinien zostać zahamowany 

spadek liczebności  żółwi błotnych  na tym terenie,  a  w ciągu 30 lat  powinna zwiększyć  się 

liczebność dorosłych osobników żółwi błotnych do około 200 sztuk.

Szczegółowe działania ochronne dla obszaru Natura 2000 „Mazurska Ostoja Żółwia 

Baranowo”

Stanowisko Cudnochy

 Wykupienie lub długoterminowa dzierżawa najważniejszych lęgowisk żółwia:

• część działki numer 266 znajdującej się na północ od wsi Baranowo (własność Polskiej 

Akademi Nauk)

• działek  numer:  21,  19/2,  18/2  i  fragment  18/1  w  okolicy  osady  Cudnochy  (działki 

prywatne)

 Odlesienie lęgowiska żółwia błotnego koło wsi Cudnochy:

• działki numer: 21, 19/2, 18/2 w okolicy osady Cudnochy

 Wprowadzenie gospodarki poprzez wypas lub koszenie:

• działki numer 266 koło Baranowa i fragment działki numer 18/1 koło Cudnoch.

 Wykopanie oczka koło lęgowiska na działce numer 21 koło wsi Cudnochy

 Ograniczenie liczebności lisa oraz fizyczne zabezpieczenie złóż jaj przez przykrycie siatką 

na lęgowiskach koło Baranowa i wsi Cudnochy

Stanowisko Rozlewisko Zawady

 Wykupienie lub długoterminowa dzierżawa najważniejszych lęgowisk i miejsc bytowania 

żółwia błotnego:

• użytek ekologiczny Zawada



• czynne lęgowiska znajdujące się na działce 79/14

 Utrzymanie stałego i w miarę wysokiego poziomu wód gruntowych i powierzchniowych. 

Dotyczy  to  głównie  dwóch  największych  zabagnień:  Bagna  Zawada  i  Bagna  Kosewo. 

Zadanie to można to zrealizować poprzez budowę urządzeń piętrzących.

 Odkrzaczenie istniejących i potencjalnych lęgowisk

 Ograniczenie liczebności lisa w okolicach czynnych i potencjalnych lęgowisk

 Rewitalizacja hodowli owiec która prawdopodobnie przyczyniła się do zachowania żółwia 

błotnego na tym stanowisku.

 Uchwalenie  nowego  miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego – okolica wsi 

Zawady który uwzględni zalecenia ochronne.

Stanowisko Bagno Prawdowskie

Najważniejszym rejonem występowania  żółwia  błotnego na tym stanowisku są trzy 

zabagnienia  położone  między  wsiami  Lubiewo,  Nowe  Sady  i  Prawdowo.  Struktura 

własnościowa  tych  zabagnień  jest  stosunkowo  korzystna  jeśli  chodzi  o  ochronę  przyrody. 

Głównymi właścicielami tych terenów jest Polska Akademia Nauk i Lasy Państwowe. Obecnie 

najcenniejsze tereny to: działki  14/3,  54/2,  9, 14/4, 11/1,  222/5 koło wsi Prawdowo, działki 

121/2, 3, 3060/1, i fragment działki 120/3 koło wsi Nowe Sady. Wydaje się że przeznaczenie 

tych działek na cele związane z ochroną żółwia jest kluczowym elementem dla zachowania tego 

stanowiska.

Stanowisko to znajduje się bardzo blisko miejscowości Mikołajek która jest centrum 

turystyki tego regionu. Powoduje to że zwiększa się na to stanowisko presja niekontrolowanej 

turystyki  oraz  niekontrolowanej  zabudowy.  Jedynym  rozsądnym  sposobem  ocalenia  tego 

stanowiska  jest  opracowanie  planu  ochrony dla  tego  rejonu  który  uwzględni  mieszkańców, 

turystów oraz przyrodę. Rejon ten mógłby się stać jednym z najciekawszych miejsc dla tzw. 

turystyki kwalifikowanej.

Stanowisko Faszcze

W  latach  2008-2009  Lasy  Państwowe  (projekt  CKPŚ)  przeprowadziły  na  tym 

stanowisku projekt który zwiększył retencję wody. Jednak działania te objęły wyłącznie tereny 

Lasów  Państwowych.  Obecnie  najważniejszym  zadaniem  jest  odtworzenie  zabagnień 

znajdujących się koło wsi Faszcze:

• na działkach 97/15, 97/11103 oraz 3256/5



Zagrożenia dla całego obszaru Natura 2000 „Ostoja Napiwodzko Ramucka”

Istniejące

• Obniżanie się poziomu wody gruntowej i powierzchniowej

W ostatnich  latach  zauważa się  globalne  obniżanie  się  poziomu wód gruntowych  i 

powierzchniowych. Powoduje to zanik lokalnych zabagnień i oczek wodnych. Środowiska takie 

są  miejscami  bytowania  żółwi  błotnych.  Dzięki  działaniom  prowadzonym  przez  Lasy 

Państwowe (program małej  retencji)  na  tych  terenach,  udało  się  częściowo zahamować  ten 

negatywny proces. Niestety projekty małej retencji są prowadzone na terenach nie wszystkich 

nadleśnictw jednak głównym problemem jest to że analogiczne działania są prowadzone bardzo 

rzadko  na  terenach  nie  leśnych.  Pomimo  tych  działań  na  wielu  terenach  w  dalszym  ciągu 

obniżanie  poziomu  wody  jest  największym  zagrożeniem.  Dodatkowym  problemem  jest 

występowanie  w  południowej  części  obszaru  bardzo  skomplikowanego  systemu 

hydrologicznego wód podziemnych , które zasilają bardzo dużo bezodpływowych jezior i oczek 

wodnych (dolina rzeki górnej Łyny). 

• Brak rozpoznania potencjalnych lęgowisk.

Duży obszar i duża ilość potencjalnych lęgowisk powoduje, że tylko w części takich 

miejsc obecność żółwi została potwierdzona. Powoduje to, że nie wszystkie istniejące miejsca 

lęgowe są skutecznie chronione.

• Zacienienie i zadarnienie lęgowisk.

Obszar ten w przeszłości miał dużo niszą lesistość i był wykorzystywany rolniczo. W 

ciągu ostatnich 50 lat  zalesiona bardzo dużo potencjalnych lęgowisk. Dodatkowo przemiany 

ostatnich 20 lat spowodowały porzucanie wielu terenów rolnych i zamianę tych obszarów w 

ugory  które  dość  szybko  zadarniają  się  i  zarastają.  Spowodowało  to  zanikanie  lęgowisk  i 

potencjalnych lęgowisk żółwi błotnych. 

• Niekontrolowana zabudowa i grodzenia.

Teren  obszaru  „Ostoja  Napiwodzko-Ramucka”  jest  stosunkowo  mało  zaludniony. 

Przeważa na tym terenie zabudowa rozproszona (kolonijna), co sprzyja występowaniu żółwi 

błotnych.  Gatunek  ten  jako  wrażliwy  na  obecność  człowieka  szczególnie  jest  narażony  na 

antropopresję.  Dlatego  też,  niekontrolowana  zabudowa  oraz  grodzenia  może  spowodować 

stworzenie barier dla migrujących żółwi oraz spowoduje zniszczenia ważnych miejsc do ich 

bytowania.

• Wzrost drapieżnictwa.

Na wszystkich udokumentowanych lęgowiskach na tym obszarze stwierdzono dużego 



wpływu  drapieżników  (lisa).  W niektórych  przypadkach  zniszczenia  lęgów  mogą  dotyczyć 

większości  złóż.  Dalszy  wzrost  liczebności  lisa  będzie  powodował  zwiększenie  presji 

drapieżników na lęgi żółwia błotnego.

Potencjalne

• Modernizacja drogi krajowej numer 58.

Droga ta przecina omawiany obszar przez środek. Dodatkowo przecina mniej poznane 

stanowisko żółwia błotnego w okolicy osady Czarny Piec oraz cały szereg obniżeń i cieków 

wodnych które są naturalnymi szlakami migracji żółwi błotnych. Poprawa przepustowości tej 

drogi spowoduje duże zagrożenie dla populacji żółwia błotnego.

• Niekontrolowany rozwój turystyki.

Omawiany obszar leży w pobliżu miasta Olsztyn oraz przy trasie ekspresowej S7. Oba 

te czynniki powodują że rejon ten staje się coraz bardziej atrakcyjny dla rozwoju turystyki. Żółw 

błotny  jest  szczególnie  narażony  na  antropopresję  dlatego  rozwój  turystyki  powinien  być 

skanalizowany i prowadzony w sposób planowy.

Ogólne cele ochronne dla całego obszaru Natura 2000 „Ostoja Napiwodzko-Ramucka”

• Inwentaryzacja potencjalnych lęgowisk żółwia błotnego

• Inwentaryzacja wszystkich miejsc stałego bytowania metodą eDNA

• Wprowadzenie monitoringu stanowisk żółwia błotnego

• Utrzymywanie wysokich stanów wody w lokalnych zabagnieniach

• Tworzenie nowych potencjalnych lęgowisk poprzez odlesianie małych fragmentów lasów.

• Trwałe zapewnienie takich form użytkowania rolnego, które sprzyjają zachowaniu 

właściwego stanu na lęgowiskach i potencjalnych lęgowiskach żółwi błotnych np. 

hodowla owiec

• Minimalizacja lub wyeliminowanie wszystkich czynników pogarszających stan siedlisk 

ważnych dla bytowania żółwi błotnych

• Ograniczenie zabudowy głównie do istniejących gospodarstw i starych siedlisk

• Ograniczenie grodzeń na dużych powierzchniach (w lasach i na terenach otwartych)

• Zwiększenie świadomości lokalnej społeczności na temat ochrony obszaru Natura 2000 

„Ostoja Napiwodzko-Ramucka”

• Wyznaczenie i opisanie szlaków turystycznych, które skanalizują ruch turystyczny

• Korekta granic Natura 2000



Szczegółowe działania ochronne dla obszaru Natura 2000 „Ostoja Napiwodzko-Ramucka”

Stanowisko Orłowo Małe - Likusy

 Pogłębienie zabagnień i utworzenie oczek wodnych (Nadleśnictwo Nidzica):

• odział 142 wydzielenie h 

• oddział 154 wydzielenie h

• oddział 154 wydzielenie g - powierzchnia nie stanowiąca wydzielenia

• oddział 165 wydzielenie f

• oddział 165 wydzielenie i

• oddział 180 wydzielenie c - - powierzchnia nie stanowiąca wydzielenia 

• oddział 183 wydzielenie f

• oddział 184 wydzielenie b

• oddział 199 wydzielenie b

 Renaturyzacja Jeziora Krzyż z fragmentem górnego biegu rzeki Łyny.  Budowa bystrotoku 

poniżej Jeziora Krzyż.  Wysokość piętrzenia  powinna być tak dobrana żeby utrzymywały 

maksymalnie  długo  wodę  w  górnych  stanach  w  Jeziorze  Krzyż,  ale  nie  powodować 

rozlewisk poza linię brzegu jeziora. 

 Poprawa  siedliska  na  potencjalnym  lęgowisku  poprzez  wycięcie  drzew  z  południowego 

skraju  wydzielenia,  z  usunięciem  korzeni  i  wierzchniej  warstwy  gleby.  Nadleśnictwo 

Nidzica leśnictwo Orłowo  fragment wydzielenia "l" i "o" w oddz. 199 (rezerwat żółwia 

błotnego "Orłowo małe")

 Utrzymanie  lęgowisk  i  potencjalnych  lęgowisk  w  dobrej  jakości  siedliska  poprzez 

odkrzaczanie i regulane wykaszanie tych miejsc. Działki:

• numer 16, 17, 85, 86 gmina Nidzica okolica wsi Likusy

 Ograniczenie liczebności lisa w okolicach czynnych i potencjalnych lęgowisk

Stanowisko okolica Rezerwatu Nadrowskie Bagna

 Utrzymanie stałego i w miarę wysokiego poziomu wód gruntowych i powierzchniowych w 

kompleksie Bagien Nadrowskich. Aby zrealizować to zadanie powinno się przeanalizować 

odpływ wody z Bagna Nadrowskiego. Pozwoliłoby to na zaplanowanie dalszych działań.

 Utrzymanie stałego i w miarę wysokiego poziomu wód gruntowych i powierzchniowych na 

zabagnieniu w okolicy wsi Łutynowo. Zadanie to można to zrealizować poprzez budowę 

urządzenia  piętrzącego  (Nadleśnictwo  Olsztynek  leśnictwo  Maruzek  oddział  246 



wydzielenie "b").

 Pogłębienie  zabagnień  i  utworzenie  oczek  wodnych  (Nadleśnictwo  Olsztynek  leśnictwo 

Waplewo):

• oddz. 342 wydzielenie "b", oddz. 364 wydzielenie "b", 

 Wprowadzenie hodowli owiec lub konika polskiego na terenach lęgowych w rezerwacie 

Nadrowskie Bagno.

 Poprawa potencjalnego lęgowiska poprzez wycięcie krzaków w okolicy wsi Łutynowo:

• działka numer 9, fragment działek 8/2 i 164 koło wsi Łutynowo gmina Olsztynek.

 Ograniczenie liczebności lisa w okolicach czynnych i potencjalnych lęgowisk
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